

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośne do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała numeracja pojedynczego 10 hal.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadają się należy francusko Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w okrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Bękopisów redakcyi nie zwraza.

Adres Red. i W. TOMASZA L. SŁ. Adres listowy: „Głos Narodu” Kraków Telefon Nr. 193.

OGŁOSZENIA (miesięcy) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobne pismem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., aktywa tabelaryczny, Handlowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 30 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyskularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samolubnych, a 1 k. od 100 egz. dla miłośników prenumerat. Kamizelkowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Pasaj Hansmana), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonas & Cie, Annosean-Expedition „Propaganda”, Gyllé & Nagy. w Berlinie F. E. Coe. w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loretta. Jules Fortin & Cie, de Raskowaki.

## Książę Józef.

Poznaj Twój będzie lud otaczał mnogi, Ten napie twarde zachowają głazy: „Tu leży rycerz, co walczył bez trwogi I żył bez skazy!”

Pamięć ostatniego, obok Kościuszki, rycerza wolnej Polski czcimy dzisiaj w zgodnym chórze uwielbienia i szalu. Postać księcia Józefa, opromieniona blaskiem bohaterackiego szlaku, będzie nam zawsze przyswiecać jako wzór szlachetności, poświęcenia, miłości Ojczyzny i nieustraszonego męstwa. Rycerz bez trwogi i skazy, godny następcą Zawiszków, Zółkiewskich, Czarnieckich, powierzony mu standard narodowy niósł wysoko z tą jedyną troską, aby go nie spać najmniejszą słabością, najdrobniejszym uchybieniem przeciwko zasadom honoru i patriotyzmu. W dziesiątkach bitew nasycał pierś na kule nieprzyjacielskie, waleząc nieustraszenie i zwycięstwą szczęśliwie, aż wreszcie, jak Roland w wąwozie Roncevalskim, obkoczony przez nieprzyjaciół, wielokrotnie przemaszających liczbą i uzbrojeniem, zginął wśród zdradzieckiego żywiołu, jeszcze śmiercią swoją okupując Ojczyźnie resztki narodowych swobód.

Czy to w krwawej bitwie pod Raszynem, czy kiedy włócił polskich wiarusów na Moskwę, czy podczas straszego odwrotu Napoleona, był On zawsze wodzem narodu, którego wszystkie myśli skierowane były ku jednemu celowi: ku dobru i zbawieniu Ojczyzny.

O sobie ks. Józef nigdy nie pamiętał i z prawdziwie szczytną bezinteresownością spełniał swoje obowiązki, nie wysuwając się nigdy na pierwszy plan i nie żądając niczego dla siebie. Mimo to nie oszczędził go zazdrość i intryga, ale chociaż obficie zasnął goryczy, potwarzy i nieufności od własnych rodaków, — nigdy się nie zniechęcił do służby publicznej, ale jak wszystkie duszy szlachetne i ku wyższym ideałom zwrócone, potwarcom i zazdrośnikom przebaczał.

Kiedy w stanowczej chwili od niego zależało, w którą stronę mają się zwrócić Po-

wskazał mu jedyną drogę, jaką pójść mógł bez narażenia na szwank honoru narodowego, i przyszłość dowiodła niezbitcie, że słusność była po jego stronie.

Całe życie księcia Józefa było poświęcone służbie ojczyściej i obronie narodowej gonności, — to też dziś, w stuletnią rocznicę jego tragicznej śmierci, cała Polska z cęcią i holdem zwraca się ku pamięci swego bohatera, jednego z tych, którzy ponure chwile naszego upadku opromieniali blaskiem swego męstwa i swych cnót obywatelskich.

Pamiętne i tak dostojne ostatnie słowa księcia Józefa: „Bóg mi powie rzy honor Polaków, Bogu jednemu go oddam”, — były w jego ustach nie cęzym frazesem, ale wyrażają istotniejszą treść jego życia i jego duszy.

Był on, jak pięknie mówi poeta „jasnym wodzem żórawiego, stada”, który swoje „słoneczne bufy” prowadził mężnie do ostatecznego boju o wolność.

W Panteonie polskim należał mu się zato miejsce jedno z pierwszych.

## Jubileusz wiarołomstwa.

I znowu — po stu latach — kołyszają się na polach Lipska fale różnobarwne żołnierzy. I znowu wieją nad szeregi wojaków standardy „sprzymierzonych”, a przedstawiciele trzech rodów cesarskich Europy w bratniej harmonii objęddają pobojowisko... „Święte Przymierze” w komplecie zjechało na miejsce, gdzie przed stu laty rozegrała się największa bitwa świata, wal-

ski — nie Habsburg zajmuje pierwsze miejsce... A komenda, która wprawia w ruch bataliony dzisiaj pod Lipskiem zgromadzone, w niemieckim wprawdzie języku, ale nie od austriackich generałów wychodzi. Uroczystościom lipskim przewodzi reprezentant dynastji, która wyrzuciła Austryę z Niemiec

wiem ludzkim, nad wszystkimi narodami Europy komendę obejmie nie teatralny władca Niemiec, ale On, zmartwychwstały na tę chwilę, hałasem jubileuszowym wywołały z grobu, mały człowiek w szarym płaszczu i stosowanym kapeluszu. Na jego to cęść jest cała uroczystość jubileuszowa, może on znowu dzisiaj powiedzieć, co wyrzekł na tem samym miejscu przed stu laty: „Świat obraca się dokola mnie”. Zmalała przy tej wizji jubileuszowej najdosłowniej jubila i z lekkiem patrzeć będzie na widmo, które koronami „ich praocjów bawilo się, jak piłką. Napoleon jest groźny nawet po śmierci, o którą się tak troskliwie „Święte przymierze” oparło. Jest groźny, jako symbol protestu przeciw dzisiejszej Europie, groźny jako głos przeszłości, wołający, że kruche są trony na ucisku narodów oparte... I w sprawozdaniach dziennikarskich należałoby obok długich tytułów różnych koronowanych gości [dodać jeszcze krótko: Był tam i Cesarz.



Ks. Józef Poniatowski, według portretu Brodowskiego.

A obok Cesarza była tam także i wysamukta postać w burce i ulańskiej czapce. Książę Józef, jeden z głównych bohaterów tej wielkiej bitwy, popularny nawet u wrogów, ma pod Lipskiem własny pomnik. Ale głównym jego pomnikiem to przeszła pamięć jego imienia, ta pamięć, która jest nie milknącym protestem przeciw zbrodni rozbiórów. Przedstawicielom państw zaborczych ta szlachetna postać księcia Józefa będzie dzisiaj wyśce nieprzyjemnym zjawiskiem.

Bitwa pod Lipskiem zakończyła się przegraną Napoleona. Atoli zasława w opisach bitwy, jak w legendzie, zwycięstwo moralne dostaje się w udziale Francuzom i Polakom. Napoleon cofnąć się musiał przed ogromną przewagą liczebną wroga, lecz w tych

I Habsburgom pierwsze miejsce w Europie wydarła. Dzisiejsza potęga Prus na tem właśnie krwią przesłanym pobojowisku lipskim urosła, nic dalszego więc, że jubileusz wiekopomnej bitwy obchodzą dzisiaj Prusy, jako własne, państwowe święto. Obecność książąt austriackich i rosyjskich w uroczystościach tem wyraźniej symbolizuje przed całym światem ów obrzymi przewrót polityczny, który się dokonał w ciągu stulecia. Austriacki następcę tronu, gdy stanie dzisiaj przed ogromnym pomnikiem bitwy narodów i słuchać będzie dumnych słów Prusaków o „zwycęstwie pod Lipskiem”, — może sobie dodać w myśl: „Pod Lipskiem zwyciężoną została także Austria. Bez Lipska nie byłoby Sadowej”.

Pod Lipskiem brak dzisiaj Francuzów i Polaków. Oba narody w smutku i żalobie wspominają owe dni rozpaczliwej walki, kiedy to braterstwo ich broni na lombardzkich polach zawarte i w stu zwycięskich bitwach stwierdzone, ostatnim płomieniem zajaśniało, płomieniem bohaterstwa, wierności i rycerskiego zgonu. Wśród ognia 2000 armat, w pozódze morderczej walki zyskał książę Józef, ten — według słów Napoleona — „ostatni prawdziwy król Polski” — buławę marszałka Francji, by zaraz potem bohateracką śmiercią stwierdzić wierność Polski na napoleońskich, wolność narodom nosącym sztandarów. Upadła pod Lipskiem i Francya i Polska napoleońska, ale ten ostatni akt wspólnej walki pozostał najchlubniejszym wspomnieniem dla obu narodów. Nie potrzebują się one wadydzić dzisiaj przed tryumfującymi jubilatami w Lipsku, bo choć upadły w walce, to jednak upadły, jak na rycerzy przytało.

Ale choć ani Polacy, ani Francuzi nie pojawili się dzisiaj pod Lipskiem, to jednak duchem są tam oni przytomni w każdej sekundzie, przy każdym wstawie, przed oczyma każdego z gości jubileuszowych. I nie usunie ich z pierwszego planu, ani pompa pruska, ani świetność jubileuszowa. Przed szeregiem niemieckiej plechoty sobaczyć musi każdy dostojny gość jubileuszowy, marsowe postacie grenadyerów napoleońskich i tej przesławnej „starej gwardji” co to umiera a się nie poddaje — obok dragonów saskich mierz lipki ukaza światłą jasadą Murata, tużdział nieustraszonego szwoleżerów i barwnych ułanów polskich. A gdy orkiestry także płomienną melodyą Marsylianki i zwanę rytmy marsurka, co to śpiewa, że jeszcze Polska nie zginęła. Entuzjastyczne Vive l'Empereur i niech żyje Cesarz zagłuszą choćby najkrzykliwszą owacę pruską. A ponad tem mro-

gród botaniczny jako dzieło Napoleona I, wypędził wszystkich Francuzów z państwa, a z bibliotek usunął dzieła Montesqujusa, w Hiszpanji zwolenników konstytucyj skazano jużto na ciężkie roboty, jużto na wygnanie



Portret ks. Józefa z czasów pruskich.



Pomnik ks. Józefa, dłuta Thorwaldsena.

lacy, kiedy potężne wpływy bliskich mu osób usilnie pracowały nad oderwaniem księcia Józefa od napoleońskich znaków, skłaniono go do wejścia w układy z Rosją, — jego mocny, nieugięty i czysty patriotyzm,

ką obrzymów nazwana. Wszak to jubileusz wspólnego „zwycęstwa”, więc wspólna [parada wojskowa uczcić go należało... Jeno, że obecnie na owym pamiętnym wzgórkcu, gdzie w 1813 książę Schwarzenberg przyniósł trzem monarchom raport zwycię-

Przy zakupnie tutek „MONOPOL” RUDOLFA HERLICZKI, proszę baczną zwrócić uwagę, czy pudełko zaopatrzone jest firmą, gdyż tylko te są oryginalne i pierwszej jakości.













